- 1 -

木里藏族自治县教育体育和科学技术局文件

木教体科发〔2024〕121 号

木里县教育体育和科学技术局

关于全县中小学 2023-2024 学年度

下期期末检测工作的通知

各中小学校：

根据《凉山州教育和体育局关于开展全州中小学 2023—

2024 学年度下期期末统一检测的通知》（凉教体发〔2024〕55

号）文件要求，经研究，决定 2023—2024 学年度下期期末全

县小学六年级、初中七年级、八年级、普通高中一年级、二年

级参加全州统一检测，其余年级参加县统一教学质量检测（小

学低段进行学生学业质量发展性评价）。现将检测工作有关事

项通知如下：

一、成立统测工作领导小组

组 长：黄河 县委教育工委书记 教体科局党组书

记、局长

副组长：叶辉 教体科局党组副书记、副局长

- 2 -

降初娜姆 县语言文字工作服务中心主任

唐旭 教体科局副局长

马宇飞 木里县教育考试中心主任

罗云 教师发展中心副主任

熊军莉 教师发展中心副主任

成 员： 杨建莉 教师发展中心教研员

杨祝玛 教师发展中心教研员

杨芹 教师发展中心教研员

黄万清 教师发展中心教研员

王庆蛟 教师发展中心教研员

扎西卓玛 教师发展中心教研员

杨尚萍 教师发展中心会计

伍央忠 教师发展中心教研员

二、质量发展性评价和检测年级

（一）学业质量发展性评价年级：小学一、二年级

（二）检测年级：小学三至六年级，初中七、八年级，高

中一、二年级。

三、科目、分值及时间

(一)小学一、二年级，学业质量发展性评价科目： 语文、

数学；分值：100 分；评价时间：60 分钟。

(二)小学三至五年级，检测科目：语文、数学、藏、彝语

文（四、五年级）；分值：100 分；检测时间：90 分钟。

- 3 -

(三)小学六年级，检测科目：语文、数学、藏语文、彝语

文；分值：100 分,检测时间：90 分钟。

(四)初中七年级，检测科目：语文、数学、英语、道德与

法治、历史、地理、生物、信息技术、藏语文、彝语文；分值：

100 分;检测时间: 语文、数学、英语、藏语文、彝语文各 120

分钟,道德与法治、历史、生物、地理、信息技术各 60 分钟。

(五)初中八年级，检测科目：语文、数学、英语、道德与

法治、历史、 物理、藏语文、彝语文；分值:100 分;检测时间:

语文、数学、英语、藏语文、彝语文各 120 分钟,物理 90 分钟,

道德与法治、历史各 60 分钟。

(六)高一年级、 高二年级,检测科目：语文、数学、英语、

分值：每科 150 分；物理、化学、生物、思想政治、历史、地

理分值：100 分;检测时间: 语文 150 分钟,数学、英语各 120

分钟,其余学科各 75 分钟。

四、检测时间安排

各学段、各年级检测时间安排详见附件 1。

五、检测范围

各学科、各年级的检测命题范围详见附件 2。

六、试卷征订

请各校务必于 2024 年 6 月 1 日前将统一检测和发展性评

价的试卷订单（附件 3）报吴俊老师,联系电话:15984998680,

电子邮箱:376209669@qq.com

- 4 -

七、检测费用

按照“分级管理、分级负责”的财政管理体制，全州统一

检测所需经费由州、县、校三级共同承担；全县统一检测所需

经费由教师培训和教研中心、学校两级共同分担。

（一）全州统一检测年级检测费用

1.州教育科学研究所承担全州统一检测年级的命题、全州

统一阅卷的网阅服务以及州级开展阅卷组织指导费。

2.教师培训和教研中心承担全州统测年级的网阅答题卡

扫描以及组织集中阅卷等相关工作经费。

3.各校承担试卷及网阅答题卡（含英语听力 U 盘）的印制

经费，其中：全州统考年级试卷及网阅答题卡（含英语听力 U

盘）印制费用由各校按征订数量和州教育科学研究所政府采购

合同价格（试卷 0.06 元/页，A3 答题卡 0.6 元/张，A4 答题卡

0.35 元/张，听力 U 盘 48 元/个）直接与定点印刷企业结算。

各校所需承担的经费由各校根据工作实际据实在学校生均公

用经费中予以解决，不得向学生收取。

（二）全县统一检测一至五年级检测费用

1.教师培训和教研中心承担全县统考年级的命题、网阅服

务、网阅答题卡扫描、组织集中阅卷以及开展阅卷组织指导等

相关工作经费。

2.各校承担试卷及网阅答题卡印制经费，其中：试卷费用

按试卷成本费收取，小学一、二年级学业质量发展性评价每份

- 5 -

每生 1.4 元，三年级每份每生 1.8 元，四至五年级每份每生 1.8

元，藏、彝语文每份每生 1.4 元，六年级藏语文每份每生 1.4

元，（包含答题卡及条形码），印制经费各校按征订数量直接

与试卷印制公司结算。各校所需承担的经费由各校根据工作实

际据实在学校生均公用经费中予以解决，不得向学生收取。

八、检测阅卷

（一）小学六年级语文、数学和高一、高二年级的所有学

科实行全州统一网上阅卷。阅卷工作由州教育科学研究所负责

组织，阅卷相关工作安排由州教育科学研究所另行发文通知。

（二）小学六年级藏、彝语文及其余年级实行全县使用统

一的网络阅卷平台进行统一阅卷，教师培训和教研中心全面负

责组织统一阅卷工作。

九、考号编制及信息报送

(一)本次检测的考号统一编制原则为:县市行政区代码 2

位（木里县代码为 22）,学校代码 3 位,年级代码 1 位（小学一

年级为“1”，二年级为“2”，三年级为“3”，四年级为“4”，

五年级为“5”，六年级为“6”，初中七年级为“7”，初中

八年级为“8”）,班级代码 2 位,考场号 2 位,学生座位号 2 位,

共 12 位。

示例如下:

×× ××× × ×× ×× ××

县代码 学校代码 年级代码 班级代码 考场号 座位号

- 6 -

（二）高一、高二全州统一检测的考号编制原则：县市行

政区代码 2 位，学校代码 2 位，年级代码 1 位（高一年级为“1”，

高二年级为“2”），班级代码 2 位，科类代码 1 位（物理为

“1”，历史为“2”），选科代码 2 位（化学为“1”，生物

为“2”政治为“3”，地理为“4”），考场号 2 位，座位号 2

位，共 14 位，示例如下：

×× ×× × ×× ×

县市代码 学校代码 年级代码 班级代码号 科类代码

×× ×× ××

选科代码 考场号 座位号

(三)各校于 2024 年 6 月 10 日前,将学生信息和任课教师

信息表（按以下格式）、阅卷教师信息表（附件 7）一并用 Excel

电子表格分别报吴俊老师处。(QQ 邮箱：376209669@qq.com 联

系电话: 15984998680)

学生信息报送格式(Excel 表格)

学校

名称

学校

代码

年级 班级 学 生

考 号

学 生 姓

名

民族 学籍号 身份证号

码

是 否 寄 制

(是/否)

任课教师信息报送格式(Excel 表格)

学校

名称

学校

代码

年级 班级 学 科 教 师

姓 名

民族 年龄 起始学历 最高学历

- 7 -

注: 按班级填报每科任课教师信息;同一名教师担任2个及以

上班级教学工作的,在每个任课班级均要填报。

十、取卷返卷时间

（1）小学六年级：6 月 22 日取卷，考完后及时返卷。

（2）小学三至五年级：6 月 29 日取卷，考完后及时返卷。

（2）初中：7 月 2 日取卷，考完后及时返卷。

（3）高中：由县中学负责于 7 月 5 日到州上取卷。

十一、考务工作

统测是加强学校管理，全面把握全县学校教学的基本状况

和教学质量的重要手段，因此，各校一定要提高认识、加强领

导，认真组织实施好这次检测工作。为确保考试和安全工作万

无一失，要求各学校成立校长为组长，学校领导班子为成员的

考试领导小组(学校应主动邀请乡党政负责人巡考)全面负责

考务工作。要层层签订责任书。

加强对试卷的接送、保管、保密工作，严防试卷泄密、损

坏等事件发生；要在学校就地设置考场，不能为了方便工作，

而实行集中考试，考试必须单人单座；要安排认真负责，工作

责任心强的教师到分校监考；要加强学生和考试工作人员在考

试期间的饮食、卫生、交通、安全工作，防止意外事故发生；

要加强对学生和考试工作人员的考风考纪教育，严肃考试纪律，

杜绝一切弄虚作假、徇私舞弊等违反考风考纪事件发生。如有

违反考风考纪的，全校学生成绩作废，学校和督考学校不准参

- 8 -

加任何评优、评奖，同时将追究双方校长和有关人员的责任。

按州教体局要求小学毕业年级检测要实行学校间交叉监

考（每个考场 2 名监考员，一名督考学校教师、一名本校教师），

督考学校的教师要做好所督考学校试卷的领取及返回工作。其

余年级实行交叉督考，教师培训和教研中心将组织人员在教体

科局城域网中心机房进行全程监控，同时将组成巡考工作组，

对学校的检测工作进行随机督查。

十二、其它事项

1.小学毕业年级交叉监考员、其余年级巡考、督考员差旅

费回原单位报销。

2.为了保证成绩的公平公正，请各校抽调能力强、责任心

强的一线教师参加阅卷工作。（具体抽调名额要求参见附件 6）

附件：1.2023-2024 学年度下期期末检测时间

2.2023-2024 学年度下期期末检测命题范围

3.2023-2024 学年度下期期末检测试卷订单

4.学校代码

5.中小学检测年级交叉监考、巡考、督考安排表

6.县统考年级阅卷人员名额分配表

7.县统考年级阅卷教师信息表

木里县教育体育和科学技术局

2024 年 5 月 28 日

- 9 -

附件 1

2023-2024 学年度下期期末检测时间

一、小学毕业年级

日期
时间

检测时间 科 目

6月 24日

上
上午

9:00-10:30 90 分钟 语文

11:00-12:30 90 分钟 数学

下
下午 14:00-15:30 90 分钟 藏、彝语文

二、小学一、二年级

日期 时间 检测时间 科 目

7 月 1 日
上

上午

9:00-10:00 60 分钟 语文

10:30-11:30 60 分钟 数学

三、小学三至五年级

日期 时间 检测时间 科 目

7 月 2 日

上午
9:00-10:30 90 分钟 语文

11:00-12:30 90 分钟 数学

下午 14:00—15:30 90 分钟 藏、彝语文

四、初中

日期 时间 检测时间 七年级 八年级

7 月 3 日

上午 8:30—10:30 120分钟 语文 语文

11:00—12:00 60分钟 历史 历史

下午
14:00-15:00 60分钟 道德与法治 道德与法治

15:30-17:30 120分钟 藏、彝语文 藏、彝语文

7 月 4 日 上午
8:30—10:30 120分钟 数学 数学

11:00—12:00 60分钟 信息技术 —

- 10 -

下午
14:00-16:00 120分钟 英语 英语

16:30-18:00 90分钟 — 物理

7 月 5 日 上午
8:30—9:30 60 分钟 生物 —

10:00—11:00 60 分钟 地理 —

五、普通高中

日期 时间 检测时间 高一年级 高二年级

7 月 9 日

上午 8:00—10:30 150分钟 语文 语文

11:00—12:15 75分钟 化学 化学

下午
14:30-15:45 75分钟 物理/历史 物理/历史

16:15-17:30 75分钟 思想政治 思想政治

7月 10日
上午

8:00—10:00 120分钟 数学 数学

10:30—11:45 75分钟 生物 生物

下午
14:30-16:30 120分钟 英语 英语

17:00-18:15 75分钟 地理 地理

- 11 -

附件 2

2023-2024 学年度下期期末检测命题范围

语文：

小学 3-5 年级:人教部编版《语文》义务教育教材各年级下册的内容;

小学六年级:人教部编版《语文》1-6 年级上下册(侧重六年级）

七年级:七年级(下册）人教版统编义务教育教科书

八年级:八年级(下册)人教版统编义务教育教科书

高一年级:统编版高中语文必修下册

高二年级:统编版高中语文选择性必修中册第一、四单元和选择性必修下册

数学:

小学 3-5 年级:人教部编版《数学》各年级下册的内容;

小学六年级: 人教部编版《数学》1-6 年级全部内容,以六年级下册"整理和复习”五大板块为命题依据

七年级:人教版七年级下册全部内容

- 12 -

八年级:人教版八年级下册全部内容

高一年级:人教版必修一第五章 5.7 三角函数的应用，必修二第六章到第九章

高二年级:人教 A 版（2019）：必修一册、必修二册、选择性必修第一册、选择性必修第二册、选择性必

修第三册。高二期末考试分数占比：选择性必修第二册第五章《数列》和选择性必修第三册第六章至第

八章占 40%其它已学内容占 60%

英语：

初中七年级:《新目标英语》七年级下册

初中八年级:《新目标英语》八年级下册

高一年级:新外研版教材必修二 Unit3—6，新外研版教材必修三 Unit1—4

高二年级:新外研版《高中英语》选择性必修三，听力占 20%.

政治:

初中七年级:人教部编版《道德与法治》七年级下册;

初中八年级:人教部编版《道德与法治》八年级下册;

高一年级:人教部编版《思想政治》必修三《政治与法治》、必修四《哲学与文化》中的文化部分；

- 13 -

高二年级:人教部编版《思想政治》选择性必修一《当代国际政治与经济》、选择性必修二《法律与生活》、

选择性必修三《逻辑与思维》中的一、二单元；

物理:

初中八年级:人教课标版《物理》八年级下册;

高一年级: 1.教科版普通高中教科书《物理》必修第二册

2.教科版普通高中教科书选择性必修第一册第一章：动量与动量守恒定律

高二年级: 1.选择性必修第二册

2. 选择性必修第三册（第一章、第二章、第三章）

3.选择性必修第一册（第四章）

化学:

高一年级: 人教 2019 新版普通高中化学教科书必修二和选择性必修一第一章

高二年级: 人教 2019 新版普通高中化学教科书选择性必修二、选择性必修三

生物:

初中七年级: 人教版义务教育教科书《生物》七年级下册;

- 14 -

高一年级 : 人教版（2019）普通高中教科书《生物学》必修 1、必修 2;

高二年级: 人教版（2019）普通高中教科书《生物学》选择性必修 2 第 3—4 章，约占 30%；人教版（2019）

普通高中教科书《生物学》选择性必修 3 全部内容，约占 70%

历史:

初中七年级: 人教部编版《历史》七年级下册;

初中八年级: 人教部编版《历史》八年级下册;

高一年级: 历史《中外历史纲要》（上、下册）

高二年级: 中国古代史部分（1840 年前中国历史）

地理:

初中七年级: 人教版《地理》七年级下册;

高一年级: 人教版《地理》必修第二册

高二年级: 人教版《地理》选择性必修二、选择性必修三

信息技术:

初中七年级: 《信息技术》(七年级上、下)四川教育出版社(新版)

- 15 -

附件 3

2023-2024 学年度下期中小学试卷订单

学校： 上报人： 联系电话：

一年级 二年级 三年级
四年级 五年级 六年级 七年级 八年级

人
数

袋数
人
数

袋数
人
数

袋数
人
数

袋数

藏

（彝）

文
人
数

袋数

藏

（彝）

文
人
数

袋数

藏

（彝）

文
人
数

袋数

藏

（彝）

文
U
盘

人
数

袋数
藏（彝）

文

U
盘

大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小

（注：大袋 30 分 小袋 5 分）

- 16 -

2023-2024 学年度下期高中试卷订单

学校： 上报人： 联系电话：

高一
高二

人
数

文科 理科 人
数

文科 理科

大 小 U 盘 大 小 U 盘 大 小 U 盘 大 小 U 盘

（注：大袋 30 分 小袋 5分）

- 17 -

附件 4 ： 学校代码
学校 学校代码 学校 学校代码

城关小学 001 茶布朗小学 024

乔瓦镇第二小学 002 固增小学 025

乔瓦镇小学 003 沙湾小学 026

后所小学 004 唐央小学 027

西秋小学 005 东朗小学 028

白碉小学 006 麦日小学 029

三桷垭小学 007 雅砻江镇小学 030

倮波小学 008 博窝小学 031

下麦地小学 009 瓦厂片区重点寄

宿制学校
032

列瓦小学 010 茶布朗片区重点寄

宿制学校
033

芽租小学 011

项脚乡小学 012

李子坪小学 013

克尔乡小学 014 县中学 001

卡拉小学 015 民族中学 002

瓦厂小学 016 红科中学 003

博科小学 017

牦牛坪小学 018

屋脚乡小学 019

宁朗小学 020

依吉小学 021

俄垭小学 022

水洛小学 023

- 18 -

附件5
2023-2024学年度下期中小学教学质量检测交叉监考、督考、巡考安排表

总巡考：黄河、叶辉、降初娜姆、唐旭、马宇飞、李玉琳、罗云、熊军莉

考点 交叉监考学校 督考巡考人员 考点 交叉监考学校 督考巡考人员

城关小学
瓦厂片区重点寄宿

制小学
刘宗林 后所小学 倮波小学 顾定萍

乔瓦镇第二小学 城关小学 赵淑君 倮波小学 瓦厂镇小学 王明军

乔瓦镇小学 三桷垭小学 杨尚萍（师培） 三桷垭小学 乔瓦镇第二小学 扎西次尔

李子坪小学 茶布朗小学 扎西卓玛（师培） 列瓦小学
固增小学 李文美

雅砻江镇小学 西秋小学 李兴仙 芽祖小学

卡拉小学 俄垭小学 秦大伟 克尔小学 项脚小学 赵如涛

瓦厂镇小学 东朗小学 鲁绒扎西 瓦厂片区重点寄宿制小

学

后所小学 张健

白碉小学 麦日小学 秦朝松 茶布朗片区重点寄宿制

小学

下麦地小学
曾波

固增小学 乔瓦镇小学 周海娟 茶布朗小学 克尔小学

- 19 -

项脚小学 芽祖小学 吴松林 宁朗小学 列瓦小学 田维清

麦日小学 李子坪小学 李宁林 博科小学 依吉小学 宋上机

东朗小学 沙湾小学 李友友 博窝小学 宁朗小学 多杰扎西

下麦地小学 卡拉小学 黄万清 屋脚小学 博窝小学 杨兴明

唐央小学 雅砻江小学 龙强 依吉小学 牦牛坪小学 孙斌

俄垭小学 白碉小学 沙东华 牦牛坪小学 水洛小学 杨次尔

西秋小学 唐央小学 杨祝玛 水洛小学 博科小学 王偏初

沙湾小学 屋脚小学 叶燕丽 县中学 红科中学 刘宗林 杨祝玛

民族学校 县中学
田维清

扎西卓玛（师

培）

红科中学 民族学校
杨树林 杨春蓉

鲁绒扎西

局城域网监控：吴俊

- 20 -

附件 6

小学、初中抽调阅卷教师名额分配表

学校 名额
小
语

小
数

中
语

中
数

中
英

中
政

历
史

地
理

物理
生
物

藏语
彝
语

信
息

县中学 32 10 7 4 2 3 1 1 1 1 1 1
民族中学 31 10 6 4 3 2 1 1 1 1 1 1
红科中学 32 10 7 4 3 3 1 1 1 1 1
城关小学 13 9 3 1

乔瓦镇第二小 13 8 3 1 1
乔瓦镇小学 4 2 2
后所小学 4 2 1 1
西秋小学 2 1 1
白碉小学 4 2 2

三桷垭小学 3 2 1
倮波小学 3 2 1

下麦地小学 2 1 1
列瓦乡小学 2 1 1
芽租乡小学 2 1 1
项脚小学 2 1 1

李子坪小学 4 2 2
克尔乡小学 2 1 1
卡拉乡小学 2 1 1

- 21 -

瓦厂镇小学 4 2 2
博科乡小学 2 1 1
牦牛坪小学 1 1
屋脚乡小学 1 1
宁朗乡小学 1 1
依吉乡小学 2 1 1
俄垭乡小学 4 2 2
水洛乡小学 2 1 1
茶布朗小学 4 2 2
固增乡小学 4 2 2
沙湾乡小学 4 2 2
唐央乡小学 2 1 1
东朗乡小学 2 1 1
麦日乡小学 2 1 1
雅砻江小学 2 1 1
博窝乡小学 2 1 1

瓦重 6 3 3
茶重 2 1 1
合计 204 61 44 30 20 12 8 8 3 3 3 5 5 2

备注：抽调的阅卷教师不包含小学六年级及高一、高二年级

- 22 -

附件 7

阅卷教师信息表

学校 姓名 任教年级 任教学科 联系电话 备注

- 23 -

木里县教育体育和科学技术局办公室 2024 年 5月 28 日印

	二、小学一、二年级
	三、小学三至五年级
	四、初中
	五、普通高中